
Página 1 de 3

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 0007/2020

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

2
0007/2020
0214868

Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de transportes intermunicipais de cargas., conforme
especificação - ANEXO, do Edital.

Lote: Único

Valor Arrematado: 0,00

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento
das propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Licitante Vencedor: Não Houve Fornecedor - Lote Fracassado

Valor Estimado: 377,103.50

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 12/08/2020 10:41:55 Licitante 01 377,100.40 C

2 12/08/2020 15:38:45 Licitante 02 519,000.00 C

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 14/08/2020 13:29:54

Às 13:29:54 do dia 14 de Agosto do ano de 2020, nas
dependências da DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO,
situada no Av. Doutor Hélio Ribeiro - 1,000 - Residencial Paiaguás,
Cuiabá/MT, reuniram-se a Equipe de Pregão designada na
resolução nº 186/2020/GP/DETRAN/MT de 05/03/2020, publicada
no DOE de 06/03/2020, visando a reabertura do PREGÃO
ELETRÔNICO de Menor Preço nº 0007/2020, 0214868, em
atendimento às disposições contidas na Lei nº 10520/2002,
Decreto nº 840/2017, para a aquisição de Contratação de empresa
para prestação de serviços de transportes intermunicipais de
cargas.. Objetivando atender as necessidades do(a) DETRAN.

SISTEMA 14/08/2020 13:29:54 Aberto a sessão da ata para o lote Único.

PREGOEIRO 14/08/2020 13:31:41 Senhores, boa tarde.

PREGOEIRO 14/08/2020 13:31:58
Conforme informado na sessão de ontem, daremos continuidade
aos trabalhos.

PREGOEIRO 14/08/2020 13:33:02

Na sessão anterior, a licitante TRIUNFO TRANSPORTES LTDA foi
inabilitada por não apresentar os documentos de habilitação na
forma e prazo previstos no Edital (item 12.1) e informados na
sessão.

PREGOEIRO 14/08/2020 13:35:20

Ato contínuo, a Licitante 01 foi convocada para a negociação,
entretanto estava offline e não respondeu às solicitações deste
Pregoeiro. Na sequência, conforme o item 12.1 do Edital, foi aberto
o prazo para a apresentação dos documentos de habilitação, sob
pena de inabilitação pelo não atendimento, sujeito às penalidades
previstas no item 17 do Edital, garantido o direito de defesa.

PREGOEIRO 14/08/2020 13:35:52
A sessão foi suspensa para aguardar o envio dos documentos.

PREGOEIRO 14/08/2020 13:36:07 Assim sendo, passaremos para a habilitação.



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 14/08/2020 13:36:12 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 14/08/2020 13:37:30

Em que pese a convocação para a apresentação dos documentos
de habilitação, a empresa MULTI PRIME TRANSPORTES E
SERVIÇOS LTDA também não enviou os documentos e, por isso,
também será INABILITADA.

PREGOEIRO 14/08/2020 13:37:45
Ressaltamos ainda que, conforme o Edital, a empresa poderá ser
penalizada.

PREGOEIRO 14/08/2020 13:38:19

Inabilitado o licitante MULTI PRIME TRANSPORTES E SERVIÇOS
LTDA pelo motivo: Não apresentou os documentos de habilitação
na forma e prazo previstos no Edital (item 12.1) e informados na
sessão.

PREGOEIRO 14/08/2020 13:38:20 O lote Único foi FRACASSADO.

SISTEMA 14/08/2020 13:38:20 Declaro iniciada a fase de RECURSO.

SISTEMA 14/08/2020 13:38:20 Declaro iniciada a fase de RECURSO.

PREGOEIRO 14/08/2020 13:39:41

Lembramos que na ocorrência de manifestação ou interposição de
recurso de caráter meramente protelatório, ensejando assim o
retardamento da execução do certame, a autoridade competente
poderá, assegurado o contraditório e a ampla defesa, aplicar a
pena estabelecida no art. 7o da Lei Federal no 10.520/2002 e
legislação vigente.

PREGOEIRO 14/08/2020 13:39:45
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal
motivada de 15 minutos(s) para o lote Único.

SISTEMA 14/08/2020 13:54:45 Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA 14/08/2020 13:54:45 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote Único.

PREGOEIRO 14/08/2020 13:55:28
Informamos que o aviso de resultado será veiculado no Diário
Oficial do Estado de Mato Grosso.

PREGOEIRO 14/08/2020 13:55:45

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de
pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e fez lavrar
a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada
pela equipe.

INABILITAÇÃO

Licitante CNPJ Motivo

TRIUNFO TRANSPORTES  LTDA 03409040000180

Não apresentou os documentos de
habilitação na forma e prazo previstos no
Edital (item 12.1) e informados na sessão.

MULTI PRIME TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA 09454434000136

Não apresentou os documentos de
habilitação na forma e prazo previstos no
Edital (item 12.1) e informados na sessão

EQUIPE

Às 13:55 horas do dia 14 de Agosto de 2020, foi encerrada a Sessão de Pregão.

MAIKO FRAIDA FERREIRA
Pregoeiro

MAIKO FRAIDA FERREIRA MARCIO JEAN DA SILVA
Membro da Equipe de Apoio

MARCIO JEAN DA SILVA



MAX DE MORAES LUCIDOS
Membro da Equipe de Apoio
MAX DE MORAES LUCIDOS

Centro Político Administrativo - Bloco III - Cuiabá-MT - CEP 78050-970
Fone: (065) 3613-3642 - Fax (065) 3613-3700
Data de Impressão: 17/08/2020 09:00:26



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS

Página 1 de 1

Data/Hora Apelido Descrição

Ata 2

14/08/2020 13.29.54 SISTEMA Às 13:29:54 do dia 14 de Agosto do ano de 2020, nas dependências da DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO, situada no Av. Doutor Hélio Ribeiro - 1,000 - Residencial
Paiaguás, Cuiabá/MT, reuniram-se a Equipe de Pregão designada na resolução nº
186/2020/GP/DETRAN/MT de 05/03/2020, publicada no DOE de 06/03/2020, visando a
reabertura do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 0007/2020, 0214868, em
atendimento às disposições contidas na Lei nº 10520/2002, Decreto nº 840/2017, para a
aquisição de Contratação de empresa para prestação de serviços de transportes
intermunicipais de cargas.. Objetivando atender as necessidades do(a) DETRAN.

14/08/2020 13.29.54 SISTEMA Aberto a sessão da ata para o lote Único.

14/08/2020 13.31.41 PREGOEIRO Senhores, boa tarde.

14/08/2020 13.31.58 PREGOEIRO Conforme informado na sessão de ontem, daremos continuidade aos trabalhos.

14/08/2020 13.33.02 PREGOEIRO Na sessão anterior, a licitante TRIUNFO TRANSPORTES LTDA foi inabilitada por não
apresentar os documentos de habilitação na forma e prazo previstos no Edital (item 12.1) e
informados na sessão.

14/08/2020 13.35.20 PREGOEIRO Ato contínuo, a Licitante 01 foi convocada para a negociação, entretanto estava offline e não
respondeu às solicitações deste Pregoeiro. Na sequência, conforme o item 12.1 do Edital, foi
aberto o prazo para a apresentação dos documentos de habilitação, sob pena de inabilitação
pelo não atendimento, sujeito às penalidades previstas no item 17 do Edital, garantido o
direito de defesa.

14/08/2020 13.35.52 PREGOEIRO A sessão foi suspensa para aguardar o envio dos documentos.

14/08/2020 13.36.07 PREGOEIRO Assim sendo, passaremos para a habilitação.

14/08/2020 13.36.12 PREGOEIRO Fase alterada para HABILITAÇÃO.

14/08/2020 13.37.30 PREGOEIRO Em que pese a convocação para a apresentação dos documentos de habilitação, a empresa
MULTI PRIME TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA também não enviou os documentos e,
por isso, também será INABILITADA.

14/08/2020 13.37.45 PREGOEIRO Ressaltamos ainda que, conforme o Edital, a empresa poderá ser penalizada.

14/08/2020 13.38.19 PREGOEIRO Inabilitado o licitante MULTI PRIME TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA pelo motivo: Não
apresentou os documentos de habilitação na forma e prazo previstos no Edital (item 12.1) e
informados na sessão.

14/08/2020 13.38.20 PREGOEIRO O lote Único foi FRACASSADO.

14/08/2020 13.38.20 SISTEMA Declaro iniciada a fase de RECURSO.

14/08/2020 13.38.20 SISTEMA Declaro iniciada a fase de RECURSO.

14/08/2020 13.39.41 PREGOEIRO Lembramos que na ocorrência de manifestação ou interposição de recurso de caráter
meramente protelatório, ensejando assim o retardamento da execução do certame, a
autoridade competente poderá, assegurado o contraditório e a ampla defesa, aplicar a pena
estabelecida no art. 7o da Lei Federal no 10.520/2002 e legislação vigente.

14/08/2020 13.39.45 PREGOEIRO Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15
minutos(s) para o lote Único.

14/08/2020 13.54.45 SISTEMA Não houve manifestação de recurso para o lote.

14/08/2020 13.54.45 SISTEMA Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote Único.

14/08/2020 13.55.28 PREGOEIRO Informamos que o aviso de resultado será veiculado no Diário Oficial do Estado de Mato
Grosso.

14/08/2020 13.55.45 PREGOEIRO Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão eletrônico,
agradecendo a participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada
conforme, vai ser assinada pela equipe.

Centro Político Administrativo - Bloco III - Cuiabá-MT - CEP 78050-970
Fone: (065) 3613-3642 - Fax (065) 3613-3700
Data de Impressão: 17/08/2020 09:00:30


